ESTADO DO PARA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA

GABINETE DO PREFEITO
PROJETODE LEINe (4 pE S0 __DE _/{ fM) DE 2023.

AUTORIZA A REVERSAO DE DOAGAO DE IMOVEL E POSTERIOR
DOACAO DO IMOVEL AO ESTADO DO PARA, PARA A
INSTALAGCAO E FUNCIONAMENTO DE UMA UNIDADE DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

|
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ORIXIMINA, Estado do Pard, no uso de suas atribuigdes legais, FAZ
SABER que a Camara de Vereadores aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a reverter a doagdo, do imével com benfeitoria, sito a Avenida
Independéncia, medindo 40 metros de frente por 75 metros de fundo, fazendo fundo com a Praca do
Centenério, antiga Delegacia de Policia Civil, referente a Lei Municipal n2 2.912, de 20 de abril de 1978, uma
vez que o imével perdeu sua finalidade e utilizagdo para os fins a que foi doado.

Art. 22 Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Estado do Pard, o imével com benfeitoria, sito
a Avenida Independéncia, medindo 40 metros de frente por 75 metros de fundo, fazendo fundo com a Praga
do Centenério.

Paragrafo L'Jn'ICB. 0 imdvel a que se refere o caput, destina-se exclusivamente com a finalidade de
instalacdo e funcionamento de uma unidade do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARA.

Art. 32 Caber4 ao Poder Executivo, providenciar o registro do competente Termo de Doagdo, com
a lavratura de Escritura Publica de Doacdo e Registro de Imdvel no livro de Titulos e Documentos do Cartério
Civil da Comarca local.

Art. 42 Fica proibido o desvio de destinagdo do imdvel para outras finalidades que ndo a prevista
nesta Lei, sobre pena de o imével ser revertido ao dominio do Municipio, sem 6nus, independentemente de
notificacdo judicial ou extrajudicial.

Paragrafo Unico. Ndo sendo cumprida a finalidade da doagdo de que trata o Art. 22, no prazo de
dois anos, a partir da data do registro da doag&o junto ao Registro de Imoveis competente, o imével revertera
ao patrimdnio do Municipio mediante Decreto do Prefeito Municipal, salvo se iniciada a obra.

Art. 52 As despesas provenientes da execugdo desta Lei correrdo a conta de verbas proprias
constantes do Orcamento vigente.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as disposicbes em
contrario, expressamente a Lei Municipal n2 2.912, de 20 de abril de 1978.
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
GABINETE DO PREFEITO
JUSTIFICATIVA
Ref.: PROJETO DE LEI N2 DE DE - DE 2023, AUTORIZA A REVERSAO DE DOACAO

DE IMOVEL E POSTERIOR DOACAO DO IMOVEL AO ESTADO DO PARA, PARA A INSTALAGAO E
FUNCIONAMENTO DE UMA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

b |

Exmo. Sr. Presidente,

Fxmos. Sras. Vereadoras e Srs. Vereadores

Com nossos-cumprimentos, temos a honra de trazer ao conhecimento dessa Colenda
Casa de Leis, o presente Projeto de Lei, que AUTORIZA A REVERSAO DE DOAGAO DE IMOVEL E
POSTERIOR DCAGAC DO IMOVEL AC ESTADO DO PARA, PARA A INSTALACAO E FUNCIONAMENTO
DE UMA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Cabe considerar que a reversdo do imovel, anteriormente doado ao Estado do Para,
com finalidade de construc3o da Delegacia de Policia Civil, através da Lei Municipal n? 2.912, de 20 de

Al Aa 107Q ea A4 am raz30 da nardAa Aa finalidada o 1itili=acr345 5ara oS fime A Anie fal hrr\l"\l‘\t‘+ﬁ [B1aats)
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vez que a Delegacia de Policia Civil passou a ocupar outro imdvel, ficando este desocupado.

Cumpre destacar ainda que, em diligéncia procedida pelo Comando Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Pard junto a Diretoria de Gestdo Patrimonial da SEPLAD e no setor de
Gest3o de Patrimanio da Policia Civil, ndo foram encontrados registros da doagdo realizada através da
Lei Municipal ne 2.912/1978, conforme procedimento administrativo eletrdnico que tramitou junto
a0 Comando Geral em anexo. Assim como, caso houvesse registro patrimonial do imdvel, o préprio
Estado do Pard, poderia fazer a desafetacdo do imével para transferir a finalidade e destinagdo, o que
nio foi o caso.

Desta forma, até mesmo por orientagdo do Comando Geral, Oficio n2 705/2023-

GAR.CMD CRMPA, de 25 de julho de 2023, entendemos por revogar a Lei Municipal n2 2.912/1978 e
editar nova legislacdo para formalizar a nova doacdo do imdvel ao Estado do Paré com a finalidade de

instalacdo e funcionamento de uma unidade do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR.

A doac3o em anélise é de grande relevanciaa comunidade e de interesse publico, tendo
em vista a importancia da instalagdo e funcionamento no municipio, do CORPO DE BOMBEIROS

Rua Bar3o do Rio Branco, n2 2336 — Centro — Oriximina/PA — CNPJ 05.131.081/0001-82
Site: www.oriximina.pa.gov.kr — E-mail: gabinete.prno@oriximina.pa.gov.br
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
GABINETE DO PREFEITO

MILITAR, a fim de salvaguardar na preservagdo do patriménio ameacado de destruigdo, pelo combate
3 incéndios, por resgatar as vitimas de afogamentos, incéndios e acidentes, investigagdo sobre a
origem dos incéndios (pericias) e conscientizagdo da populagdo em relagdo as medidas de seguranca
adotadas na prevencdo de incéndios.

Assim sendo, Senhor Presidente, Nobres Edis, estas s3o as razdes pelas quais
submetemos o presente Projeto de Lei 3 elevada apreciagdo dessa casa legislativa, que sem duvida,
ser4 analisado sabiamente e irdo concluir, ap6s aprofundada analise e akalizada discussdo, pela
aprovagdo da matéria, pedimos a devida vénia para aprovagdo deste Projeto de Lei.

Contando com a apreciagdo e consequente aprovagdo do presente projeto de lei,
aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Oriximind, 30 de agosto de 2023.
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JOSE WILLIAN glb.UElRA DA FONSECA
Prefeito de Oriximina

Rua Bargo do Rio Branco, n® 2336 — Centro — Oriximina/PA — CNPJ 05.131.081/0001-82
Site: www.oriximina.pa.gov.br — E-mail: gabinete.pmo@oriximina.pa‘gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA

DOCUMENTO PROTOCOLO ELETRONICO
Espécie Data Namero Data NGmero do Protocolo
l MEMORANDO 31/03/2023 289/2023 ‘J 31/03/2023 12:22 2023/377895 _J
{ Procedéncia: \ CBM \
[ | _J
‘ Interessado: \ 4° GBM - 4° Grupamento Bombeiro Militar - Santarém ‘
‘;sunto: \ DOCUMENTAGAO \

‘ SubAssunto: \ \
Complemento: \ ‘

I
i

Origem: ‘ CBM - 4° GBM - BOO1
‘ Anexo/Sequencial: \ 1,2,3,4,5, 6,7,8,9, 10

- E Processo Administrativo Eletrdnico do Estado do Para

e
‘:;'!""I https'JMww.slstemas.pa.gov.brlconsulta-protocololnumerolzozalaﬂass




CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
GABINETE DO COMANDO

Oficio n° 705/2023 - Gab. Cmde°. CBMPA Belém-PA, 25 de julho de 2023.

Ao Senhor,
JOSE WILLIAM SIQUEIRA DA FONSECA

Prefeito Municipal de Oriximina
RUA BARAO DO RIO BRANCO, N° 2336 CENTRO, CEP: 68270-000
pmoriximina@orlximina.pa.gov.br

Assunto: Solicitagdo de doacdo de terreno.
PAE: 2023/377895

Senhor Prefeito,

1. Honrado em cumprimenté-io, em atengao ao Oficio NO°.
143/2022/GABINETE/SEMDURB, de 28 de janeiro de 2022, informamos que a
Corporagdo Bombeiro Militar é de parecer favoravel pela adogdo de providéncias de
edicdo de nova lei com a doacéo de terreno € edicdo de decreto de desafetagdo do
terreno ao CBMPA, conforme localizagdo na Cidade de Oriximina, Av. Independéncia,
ao lado da Escola Municipal Helvécio Guerreiro, entre Travessa Cazuza e TV. Angelo
Augusto, fazendo fundo com a rua Bardo do Rio Branco, praca Centenério, medindo
40m x 75m.

2. Apos as devidas tratativas sugerimos a transcricdo de Escritura Pablica, inscrigdo do
bem e transmissdo do bem real.

3. Indicamos como ponto focal do CBMPA, o CEL QOBM MICHEL NUNES REIS, contato
(°1) 99147-5458.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
JAYME DE AVIZ por JAYME DE AVIZ

JAYME DE AVIZ BENJO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMFA & Coordenador Estadual de Defesa Civil

pégina 1 de 1
Corpo de Bombairos Mitar do Perfs
Ammm#m—vﬁm CEP: 66.615-055, Belbm-PA
www_bombeirns. pa.gov.br cam




CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARAE
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
4° GRUPAMENTO BOMBEIRO MILITAR

Of. n° 125/2023 - Gab Cmdo. Santarém, 20 de junho de 2023
A Sua Senhoria, 0 Senhor

José William Siqueira da Fonseca

Prefeito do municipio de Oriximind
Assunto: Solicitagdo.

Excelentissimo. Sr. Prefeito do municipio de Oriximing,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para solicitar-the que seja
confeccionado e enviado para este Grupamento de Bombeiro Militar, de modo que
possamos enviar 3 Diretoria de Apoio Logistico do CBMPA, a documentagdo de doacdo de
terreno destinado ao Corpo de Bombeiros Militar do pPara para a construcdo de Unidade
BM nesta cidade, Caso O referido terreno seja de propriedade da Prefeitura Municipal de
Oriximina.

Outrossim, de modo a facilitar a confeccdo das referidas documentacgdes, segue
em anexo, um modelo com as documentagdes da doacdo de terreno da prefeitura do
municipio de Portel-PA, com a mesma finalidade do terreno que sera doado ao Corpo de

s ke d
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Respeitosamente,
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CHRISTIAN VIéIRA COSTA - Coronel QoBM
Comandante do 4° GBM/Santarém
Ccomando Regional de Bombeiros

Corpo de Bombeiros Militar .

Trav. Dom Frederico Costa n® 647-Bairro Prainha, CEP: 68005-480 - Santarém

Fonelfax: (93) 3522-2436

Email: 4gbm stnddinail.com ! 4gbinl beiros.pa.oov.br
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20/08/2023, 17:27 Locamail - BOMBEIRO - Instalagdo

- assunto:  BOMBEIRO - Instalacao

De <gabinete.pmo@oriximina.pa.gov.br>
Para: <4gbm.stm@gmail.com>, <4gbm@bombeiros.pa.gov.br>
- Secretaria de Seguranca Publica <sec.semusp@oriximina.pa.gov.br>,

Secretaria de Des. Urbano <pmosemdurb@orlximina.pa.gov.br>
Data 07/07/2023 11:02

Doacdo de terreno destinado ao Corpo de Bombeiros Militar do Pard (1).pdf (~1.5 MB)
Lei de doagdo do imbvel da delegacia antiga.pdf (~138 KB)

Indicagdo de um imovel para doar.pdf (~394 KB)

Antiga delegacia civil.pdf (~8.8 MB)

COMANDO REGIONAL DE BOMBEIROS
Coronel QOBM Christian Vieira Costa

Comandante do 4° GBM/Santarém

Prezado Comandante

Com os cumprimentos de estilo, a pedido do Prefeito Delegado Fonseca, em resposta ao Oficio n°® 125/2023 - GAB
CMDO, informamos que em 29/03/2023 encaminhamos e-mail com o Oficio n© 382/2023/SEMDURB, onde indicamos 4
iméveis que estariam disponiveis para a instalacdo do Corpo de Bombeiros Militar em Oriximina.

Na oportunidade, encaminhamos a Lei n® 2,912 de 20 de abril de 1978, referente a doagdo de um imdével pelo
municipio aoc Governo Estadual. Este imovel encontra-se desocupado, uma vez que fol desativada a antiga delegacia.
Trata-se de um imdével bem localizado, no centro da cidade, situado em uma avenida que corta a cidade, com duas
possibilidades de acesso. Esclarecemos ainda, que em fevereiro, a Defesa Civil esteve no municipio, € 0 TEN COR
Piguet e TEN Bruno Freitas, estiveram conhecendo 0 local e num primeiro momento aprovaram. Por ser um imével
doado para o Estado (por lei), sem uso, eles iriam diligenciar junto a SEGUP/PA para que fosse cedido ao Corpo de
Bombeiros.

Caso haja necessidade de outro imével, indicamos o imovel localizado & Rua Acioli Ramos, préximo ao CIACA, medindo
5.265 m2, conforme anexo.

Para que possamos encaminhar o termo de doagdo desse imovel, precisamos que seja informado se o imovel tem as
caracteristicas e localizagéo compativel para a instalagdo do Corpo de Bombeiros, razdo pela qual aguardamos
posicionamento 0 mais breve possivel.

Atenciosamente,
Elisdngela Fernandes Batista

Assessora de Gabinete

Em anexo:

- Lei n® 2.912 de 20 de abril de 1978, referente a doagdo de um imovel ao Governo Estadual (antiga Delegacia Civil);

- boc. Indicagio do imével para doacdo:

https:// webmail-se guro.com.br!oriximi na.pa.gov.br/ 9_task=mail&_safe=1 &_uid:1892&_n1hﬂx=INBC)X.enviadas&__action:pri nt&_extwin=1




20082023, 17:27 Locamail :: BOMBEIRO - Instalagio

GABINETE DO PREFEITO

=, PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
@ Rua Bardo do Rio Branco, n° 2338, Cenlro
Qriximin&/PA.

www.ordaimina.pa.gov.br
gabinete pmo@oriximina.pa.gov.br

facebook com/oriximinaprefeitura

Assunto::
Data:20/06/2023 13:02
De:Bombeiros Santarém <4gbm.stm@gmail.com>
Para::pmoriximina@oriximina.pa.gov.br

Excelentissimo. Sr. Prefeito do municipio de Oriximing,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para encaminhar a documentacdo em anexo para conhecimento do Exmo.

Sr. Prefeito do Municipio de Oriximina.
Respeitosamente,

4° Grupamento de Bombeiro Militar — Santarém
Comando Regional de Bombeiros

hitps:#/webmail-se guro.com. br/orixi mina.pa.gov.br/ 9_task=mail&_safe=1 & _uid=1892&_mbox=INBOX env iadas&_action=print&_extwin=1
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' ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OR[XlMlNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO ~ SEMDURB
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E ORDENAMENTO

TERRITORIAL

:
o

3. Terreno ao lado do CIACA, da Delegacia de Policia Civil e UBS de Nossa
Senhora das Gracas (Fig 6), localizado a Rua Acioli Ramos, Bairro Nossa
Senhora das Gragas, esté baldio, com muito entulho de obras, medindo 5.265

m2. local tem facil acesso a Travessa Carlos Maria Teixeira (Fig. 7, ponto 03).

Figura 6: Terreno ao lado do CIACA.
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Rua Lauro Sodré, anexo ao complexo da Assisténcia Social, bairro Santissimo
CEP. 68270-000
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTG URBANO - SEMDURB

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E ORDENAMENTO TERRITORIAL

Figura 7: Area de interesse para implantagéo do Corpo de Bombeiros Mititar PONTO 03,

—{

S

MAPA DE LOCALIZACAQ PARA
IMPLANTACAO DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR

DADQS CARTOGRAFICOS
0jegan: SIRGAS 2000 7 UiM zam 21 S

",
B0 Mogss ;
i N

RS S T WSE ARPRP

Lim, Bairros
N. Sro das Gragas
Matha viaria
Equipamentos pitblicos

Area Intencio de oI
Implantagas do Corpo @
Bombeiros Militar

SONTE: Piano Dactor Municipa! de Goximind,

4 010572047 Kovd Peamero no ¢ Hhani

1 oe Qriximing, Lei 9.205,2013; Placio ¢ Mabi'idasle
de Oc Lef 2.357/2020.
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Rua Lauro Sodré, anexo ao complexo da Assisténcia Social, bairro Santissimo
CEP. 68270-000
Oriximind-PA




GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Para

MEMORANDO n° 289/2023 4° GBM-CBM

Santarém, 31 de Margo de 2023

De: 4° GBM » 4° Grupamento Bombeiro Militar - Santarém
Para: GAB CMDO » Gabinete do Comando

Assunto: DOCUMENTACAO

Senhor Chefe de Gabinete,

Encaminho & Vossa Senhoria o documento de doagéo de um terreno da prefeitura
municipal de Oriximina & SEGUP para a construgéo de uma delegacia de policia civil,
medindo 40m x 75m, sito & Avenida Independéncia, ao lado da Escola Municipal
Helvécio Guerreiro, entre travessa Cazuza e travessa Angelo Augusto, fazendo fundo
com a Rua Baro do Rio Branco (Praga Centenario).

Informo ainda que em visita ao municipio, o Comandante Geral, solicitou o terreno em
tela & prefeitura, visto que o terreno sugerido pelo prefeito fica deslocado
operacionalmente para os servigos de bombeiros.

Respeitosamente

CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR
Comandante do 4° GBM

Identificador de autenticagio: 271CS2F .BPFO. 4B6. BERECSBE§3F2F2DBR3
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA

-

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
COMANDO GERAL

FOLHA DE DESPACHO

Ao Senhor Belém PA, 11 de julho de 2023
MICHEL NUNES REIS - CEL QOBM

DIRETOR DE APOIO LOGISTICO

De ordem;

Anexo: PAE 2023/377895

1. Em atengdo a manifestagio da representagdo da Prefeitura de Oriximind no que
tange a doagdo de um terreno ao CBMPA, solicitamos que seja avaliada a documentag¢io para
adogdo de providéncias de regularizagio.

2. Requisitamos tratativas para verificar a eficacia da Lei 2.912 de 20ABR1978 ¢

adoggo de providencias.

Atenciosamente,

Roberto Pamplona — CEL QOBM
Chefe de Gabinete do CBMPA

Identificador de sutunticacio: MQNID.FGDS.550.”!3159926’10‘9!)36
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FOLHA DE DESPACHO

AO SENHOR
Arcelino Pereira Amorim Junior -1° TEN QOABM
Chefe da Secéo de Patrimonio/DAL

Encaminho o presente Processo Administrativo Eletrénico — PAE para informagbes a
esta Diretoria de Apoio Logistico se houve a efetivagdo da doagéo do terreno da
Prefeitura de oriximina para construgdo da antiga delegacia da Policia Civil do Estado do
Para, caso contrario qual procedimento deve ser adotado para a doagéo do referrido
terreno a0 CBMPA para construgéo do Grupamento Bombeiro Militar de Oriximina.

Atenciosamente,

Assinado Eletronicamente
Michel NUNES Reis - CEL QOBM
Diretor de Apoio Logistico do CBMPA

Identificador de mutenticagéio: OBE378B.97DA.829.BR04B2BBD7E54215595
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FOLHA DE DESPACHO

AO SENHOR CEL QOBM NUNES
Diretor de Apoio Logistico do CBMPA.

Ao cumprimenté-lo cordialmente, considerando que este oficial e 0 2° SGT QBM ALEX,
constataram através de diligéncias na Diretoria de Gestdo Patromonial da SEPLAD e no
setor de Gestéo de Patriménio da Policia Civil, que ndo ha registros de doagéo, afetagéo
e regularizagéo junto a cartérios, referente ao imével em questéo;

Considerando, que apds analise dos anexos deste protocolo, fica constatato a Lei n°
2.912 de 20 de abril de 1978, redigida por manoescritos, rubricada, pelo entdo prefeito,
porém sem reconhecimento de assinatura em cartérios de registros de iméveis ou
publicagdo em imprensa oficial;

Considerando, que na atual gestdo desta corporagéo fica evidente a necessidade de
expanséo das Unidades Bombeiro Militar, para atender as demandas nos municipios
ainda sem UBM,;

Anteposto ao que foi mencionado, sugerindo que confirme através da comissdo de
justica desta corporagéo a legitimidade da lei supracitada e/ou a Prefeitura doadora
revogue a mesma, editando uma nova legislagédo para formalizar a doagdo do imével
para 0 ESTADO DO PARA e decretar sua desafetagdo do municipio.

Cabe a Sec¢édo de Patriménio desta instituigdo, apés regulizacdo junto ao cartério de
registro de imoével do municipio de Oriximina, iniciar processo adminsitrativo de afetagéo
ao Corpo de Bombeiros Militar do Para, via DGP-SEPLAD. Essas sdo as consideragbes
deste chefe de patriménio, salvo melhor juizo de vossa senhoria.

Respeitosamente,

Arcelino Pereira Amorim Janior - 1° Ten QOABM
Chefe da Seg¢do de Patriménio/DAL.
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FOLHA DE DESPACHO

AO SENHOR
ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA - CEL QOBM
Chefe de Gabinete do CBMPA

Honrado em cumprimenta-lo, encaminho o presente Processo Administrativo Eletrnico
— PAE, informando que conforme sequencial 6 deste PAE na qual foi informado pelo
setor de patrimdnio do CBMPA que constataram através de diligéncias na Diretoria de
Gestdo Patromonial da SEPLAD e no setor de Gestdo de Patriménio da Policia Civil, que
ndo ha registros de doagéo, afetagdo e regularizagéo junto a cartorios, referente ao
imével em questéo;

Considerando, que apds analise dos anexos deste protocolo, fica constatato a Lei n°
2.912 de 20 de abril de 1978, redigida por manoescritos, rubricada, pelo entdo prefeito,
porém sem reconhecimento de assinatura em cartérios de registros de iméveis ou
publicagéo em imprensa oficial;

Esta Diretoria de Apoio Logistico sugere que seja reiterado a prefeitura Municipal de
Oriximina, o pedido de doagéo do terreno citado medindo 40m x 75m, sito & Avenida
Independéncia, ao lado da Escola Municipal Helvécio Guerreiro, entre travessa Cazuza e
travessa Angelo Augusto, fazendo fundo com a Rua Bardo do Rio Branco (Praga
Centenario).

Para as providéncias que julgar convenientes, salvo melhor juizo.

Respeitosamente,

------------------ Assinado Eletronicamente
Michel NUNES Reis - CEL QOBM
Diretor de Apoio Logistico do CBMPA
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